
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 113 DEL 29/11/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 

FORNITURA LITRI 890 GASOLIO AGRICOLO PER RIFORNIMENTO  
TRATTRICI COMUNALI- SECONDO PRELIEVO DI CUI  
ALL'ASSEGNAZIONE ANNUALITA' 2023 -IMPEGNO DI SPESA-Ditta 
Boggione con sede in Crescentino (VC) via Bena N° 32 CODICE CIG: 
Z4F3D81353           
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di novembre nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 

nell’esercizio delle proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 7 del 29/12/2020 del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito 
al sottoscritto la posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 08 del 23/02/2023, esecutiva ad oggetto :, 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON RELATIVI 
ALLEGATI E DUPS 2023/2025” 
 
VISTA la deliberazione di G.C n° 6 del 28/02/2023 ad oggetto :” APPROVAZIONE P.E.G. 
2023/2025” 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO che su segnalazione di personale comunale addetto alle manutenzioni esterne, si 
rende necessario provvedere alla fornitura di gasolio agricolo ad aliquota ”agevolata” per il 
funzionamento delle trattrici agricole in dotazione al Comune ed iscritte al registro UMA della 
Provincia di Alessandria necessari allo svolgimento delle ordinarie operazioni di mantenimento dei 
pioppeti comunali (discature, trinciature, trattamenti antiparassitari etc)  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n° 454 del 14/12/2001, pubblicato 
sulla G.U. n° 302 del 31/12/2001 che reca norme sulle modalità di gestione dell’agevolazione 
fiscale sui carburanti da utilizzare in agricoltura, permettendo l'approvvigionamento di carburanti 
agricoli agevolati, cioè con "accisa statale" ridotta; 
 
VISTA la DGR n. 48-1357 del 29 dicembre 2010 con la quale è stata adottata in via definitiva la 
procedura semplificata per la gestione delle assegnazioni dei prodotti petroliferi a prezzo 
agevolato; 
 
DATO ATTO che: 
- in Piemonte la gestione di queste agevolazioni, con la legge regionale n. 17 del 1999, è stata 
delegata alle Province, mentre il coordinamento è rimasto alla Regione Piemonte - Direzione 
Territorio rurale - Settore carburanti agricoli agevolati; 
 
ATTESO CHE : 
- per l’anno 2023 il Comune di Gabiano ha proceduto ad inoltrare, corredata della documentazione 
necessaria, domanda per l’assegnazione del carburante agricolo alla Provincia di Alessandria, 
Direzione Politiche Agricole – Settore Territoriale Rurale Via dei Guasco, 1 – Alessandria – 
Servizio UMA del carburante in premessa citato e che la stessa è stata accolta; 
-il buono carburante complessivo concesso a questo Comune in base al proprio fascicolo 
aziendale ed alle ultime disposizioni in materia vigente, ammonta a complessivi litri 2490 
(assegnazione base) per l’anno 2023; 
- una prima fornitura pari a litri 1600 è già stata effettuata in data 16/06/2023; 
 
VISTA pertanto la necessità di procedere ad avviare la procedura per la fornitura di detto gasolio 
II° PRELIEVO al fine di non interrompere le normali attività lavorative e di manutenzione del 
patrimonio arboreo di questo Comune eseguiti con i mezzi agricoli ; 
 
ATTESO CHE : 
-per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

-la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 
 
CONSIDERATO CHE per i beni oggetto del presente provvedimento:  
- sono presenti convenzioni CONSIP per fornitura carburante extrarete 
- sono presenti ditte nel MEPA “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” di cui all’art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTA la Legge di stabilità 2016, che al comma 502 apporta modifiche al comma 450 dell'articolo 
1 della legge 27 dicembre 2006 n.296, di seguito indicate: "Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
ai 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art.11, comma 5, del regolamento di cui al DPR 
4 aprile 2002, n. 101."; 
 
RICHIAMATA la Legge 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 “ che modifica al comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro 
 
DATO ATTO CHE  
– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara ; 

- si è ritenuto di richiedere un preventivo di fornitura gasolio agricolo per la quota rimanente pari a  
890 litri  alla ditta BOGGIONE Carburanti di Boggione Enrico & C. S.n.c  con sede legale 
amministrativa in Crescentino  (VC) ,via Bena n° 32/34 , la quale ha predisposto la propria offerta 
per un prezzo pari ad euro 0,938/litro oltre IVA al 10% (alla data della presente) e pertanto per un 
totale complessivo di spesa pari ad euro 918,30 iva compresa 
-essendo l’ importo di cui sopra inferiore a 5.000,00 euro ,non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 soprarichiamato, per cui si procederà alla 
fornitura direttamente al di fuori del  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  ; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
BOGGIONE Carburanti di Boggione Enrico & C S.n.c con sede in Crescentino (VC) via Bena n° 
32/34 P.IVA : 00193010022 in quanto: 
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del S.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC protocollo INAIL_ 40309828 emesso in data 19/09/2023 e scadenza 
17/01/2024..; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e più precisamente:   
-il fine : fornitura di gasolio agricolo 
- oggetto: FORNITURA DI LITRI  890 di gasolio agricolo denaturato norma E.N590 ultima edizione  
denaturato ai sensi del D.M. 577/95 ad aliquota agevolata ; 
- importo : € 834,82 oltre IVA 10% per un importo complessivo di  € 918,30 
- fornitore: .BOGGIONE Carburanti  di Boggione Enrico & C. S.n.c  con sede  legale amministrativa 
in Crescentino (VC) ; 
motivazioni dell’affidamento: il prezzo offerto è pari a € 0,938 /litro  (quotazione aggiornata alla 
data della presente) ed inoltre la ditta si è dichiarata disponibile alla fornitura in tempi rapidi stante 
la necessità di rifornimento; 
 
CONSTATATO CHE  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di non interrompere il servizio di manutenzione dei 
pioppeti comunali e delle aree verdi ,nel rispetto del principio di rotazione ed economicità e 
snellezza dell’attività amministrativa previsto dalle Linee guida n° 4 dell ‘ANAC; 
 

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base dei prezzi di mercato vigenti al momento dell’ordinativo;  
 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’A.N.A.C. 
il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione  
del 15.02.2010 della stessa Autorità è: Z4F3D81353 
 
VISTI : 
- il dlgs 36/2023 
- Visto le linee guida ANAC approvate; 
- le regole per l’acquisto e le forniture sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
-il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n° 106 del 20/12/2010 modificato con deliberazione di GC n° 22 del 23/04/2016 e 
con deliberazione di G.C. n° 66 del  26/11/2018   e succ. delib. G.C n° 36 del 09/05/2019 esecutive 
agli effetti di Legge 
-  il regolamento comunale  di contabilità che disciplina le assunzioni delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e le liquidazioni approvato con deliberazione di C.C. n° 10 del 07/04/2016   
 - i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni 
 

Tutto cio’ premesso  

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE  le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e ritrascritte  
 

2) DI AFFIDARE  alla ditta BOGGIONE Carburanti di Boggione Enrico & C. S.n.c  la fornitura di litri 

890 di gasolio agricolo agevolato mediante mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
3) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  la fornitura di gasolio agricolo per il rifornimento dei mezzi  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

           agricoli utilizzati nelle operazioni  di manutenzione pioppeti comunali  
b) oggetto del contratto:  Fornitura litri 890 di gasolio agricolo agevolato 
c) forma del contratto: scritta (determina di affidamento ) e comunicazione in forma  
          elettronica 
d) clausole essenziali: prezzo pari ad euro 0.938/litro e tempo di consegna entro 3  
          giorni dall’ordinativo 
 
4) DI DARE ATTO CHE l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale requisiti 
generali di cui agli artt. 94 e 95 del S.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 
 
5) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Claudio Buratore 
responsabile dell’ufficio tecnico comunale  in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 
vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
 
6) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 918,30 Iva compresa . sul seguente capitolo di 
spesa del bilancio : 
 

 
 
7). DI DARE ATTO CHE: 
- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della  citata 
ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) 
dell’impresa;   
 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui   
 all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del        
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione        
amministrativa, il cui parere favorevole è reso mediante  apposizione del visto di  regolarità        
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria  allegati alla presente   
 
9) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 
 
10) DI DARE MANDATO al settore ragioneria di perfezionare a tale proposito le pratiche di propria 
competenza; 

 
 11) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
- sarà efficace in seguito all’apposizione  del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 finanziaria; 
- va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
-va inserita nel fascicolo delle Determine presso l’ufficio tecnico  
 
Gabiano lì 29/11/2023 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                geom F.to:BURATORE CLAUDIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 306 10051 2770 7060 98 918,30 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
Gabiano, lì ____________                 
                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                          Dott.ssa Garoglio Rosa  

F.to:  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 18/12/2023 al 02/01/2024 . 
 
 
Gabiano, lì 18/12/2023 

 
Il delegato dal SEGRETARIO COMUNALE 

geom Claudio Buratore F.to:  
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

___________________ 
 


